[image: Герб%20бланк]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРГОПОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «12» марта  2018 года № 149-ро

г. Каргополь

Об организации и проведении голосования по отбору общественных территорий, по которым производится сбор предложений жителей муниципального образования «Каргопольское» для определения общественной территории с целью участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.2018 № 237 «Об утверждении Правил предоставления средств государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения муниципальных образований - победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды», Уставом муниципального образования «Каргопольский муниципальный район», Уставом муниципального образования «Каргопольское»:
1. Утвердить состав общественной комиссии по организации и проведению голосования по отбору общественных территорий, по которым производится сбор предложений жителей муниципального образования «Каргопольское» для определения общественной территории с целью участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды согласно Приложению № 1 к настоящему распоряжению.
2. Утвердить Порядок организации и проведения голосования по отбору общественных территорий, по которым производится сбор предложений жителей муниципального образования «Каргопольское» для определения общественной территории с целью участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды согласно Приложению № 2 к настоящему распоряжению.
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации муниципального образования «Каргопольский муниципальный район» и опубликовать в бюллетене «Вестник города Каргополя».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы муниципального образования «Каргопольский муниципальный район» В.Н. Купцова.

Глава муниципального образования
«Каргопольский муниципальный район»                  			     Н.В. Бубенщикова

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к распоряжению администрации
муниципального образования
«Каргопольский муниципальный район»
от «12» марта 2018 года № 149-ро

Порядок
организации и проведения голосования по отбору общественных территорий, по которым производится сбор предложений жителей муниципального образования «Каргопольское» для определения общественной территории с целью участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды

1. Настоящим Порядком определяются требования к проведению голосования по отбору общественных территорий, по которым производится сбор предложений жителей муниципального образования «Каргопольское» для определения общественной территории с целью участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды (далее – «голосование по общественным территориям или голосование»).
2. Голосование проводится в течение десяти календарных дней со дня опубликования решения о начале голосования.
 3. Подведение итогов голосования в течение двух календарных дней с момента окончания голосования.
4. Проведение голосования организует и обеспечивает общественная комиссия по организации и проведению голосования по отбору общественных территорий, по которым производится сбор предложений жителей муниципального образования «Каргопольское» для определения общественной территории с целью участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской (далее – общественная комиссия).
Общественная комиссия:
1) обеспечивает изготовление бюллетеней для проведения голосования (бюллетени-листы печатаются на русском языке, наименования общественных территорий размещаются в бюллетене в алфавитном порядке);
2) рассматривает обращения граждан по вопросам, связанным с проведением голосования;
3) осуществляет иные полномочия, определенные главой муниципального образования.
5. Голосование по общественным территориям проводится путем открытого голосования.
Члены общественной комиссии составляют список граждан, пришедших на счетный участок (далее – список).
В список включаются граждане Российской Федерации, достигшие 14-летнего возраста и имеющие место жительство на территории муниципального образования «Каргопольское» (далее – участник голосования). В списке рекомендуется указывать фамилию, имя и отчество участника голосования, серию и номер паспорта (реквизиты иного документа, удостоверяющего личность) участника голосования.
В списке могут быть также предусмотрены, в том числе:
- графа для проставления участником голосования подписи за полученный им бюллетень;
- графа «Согласие на обработку персональных данных» для проставления участником голосования подписи о согласии участника голосования на обработку его персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;
- графа для проставления подписи члена территориальной счетной комиссии, выдавшего бюллетень участнику голосования.
Участники голосования участвуют в голосовании непосредственно. Каждый участник голосования имеет один голос.
Голосование проводится путем внесения участником голосования в бюллетень любого знака в квадрат, относящийся к общественной территории (общественным территориям), в пользу которой сделан выбор.
6. Голосование проводится на определенных участках.
Для получения бюллетеня участник голосования предъявляет паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность, и ставит подпись в списке за получение бюллетеня, а также расписывается в подтверждении согласия на обработку персональных данных.
Член общественной комиссии разъясняет участнику голосования порядок заполнения бюллетеня. При этом участнику голосования разъясняется, что он имеет право проголосовать не более, чем за 1 общественную территорию.
Участник голосования ставит любой знак в квадрате напротив общественной территории, за которую он собирается голосовать.
После заполнения бюллетеня участник голосования отдает заполненный бюллетень члену общественной комиссии, у которого он получил указанный бюллетень.
По окончании голосования все заполненные бюллетени передаются председателю общественной комиссии, который несет ответственность за сохранность заполненных бюллетеней.
7. Граждане и организации вправе самостоятельно проводить агитацию в поддержку общественной территории, определяя ее содержание, формы и методы, в том числе с учетом рекомендаций администрации муниципального образования «Каргопольский муниципальный район».
8. Подсчет голосов участников голосования осуществляется открыто и гласно и начинается сразу после окончания времени голосования.
По истечении времени голосования председатель общественной комиссии объявляет о завершении голосования, и общественная комиссия приступает к подсчету голосов участников голосования.
При подсчете голосов имеют право присутствовать представители органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, представители средств массовой информации, иные лица.
Председатель общественной комиссии обеспечивает порядок при подсчете голосов.
9. Перед непосредственным подсчетом голосов все собранные заполненные бюллетени передаются председателю общественной комиссии. При этом фиксируется общее количество участников голосования, принявших участие в голосовании.
Неиспользованные бюллетени погашаются путем отрезания нижнего левого угла.
При непосредственном подсчете голосов данные, содержащиеся в бюллетенях, оглашаются и заносятся в специальную таблицу, которая содержит перечень всех общественных территорий, представленных в бюллетенях, после чего суммируются.
Недействительные бюллетени при подсчете голосов не учитываются. Недействительными считаются бюллетени, которые не содержат отметок в квадратах напротив общественных территорий, и бюллетени, в которых участник голосования отметил большее количество общественных территорий, чем предусмотрено, а также любые иные бюллетени, по которым невозможно выявить действительную волю участника голосования. Недействительные бюллетени подсчитываются и суммируются отдельно.
В случае возникновения сомнений в определении мнения участника голосования в бюллетене такой бюллетень откладывается в отдельную пачку. По окончании сортировки общественная комиссия решает вопрос о действительности всех вызвавших сомнение бюллетенях, при этом на оборотной стороне  бюллетеня указываются причины признания его действительным или недействительным. Эта запись подтверждается подписью председателя общественной комиссии.
10. После завершения подсчета действительные и недействительные бюллетени упаковываются в отдельные пачки, мешки или коробки, на которых указываются число упакованных действительных и недействительных бюллетеней.  Пачки, мешки или коробки с бюллетенями заклеиваются и скрепляются подписью председателя общественной комиссии.
11. После проведения всех необходимых действий и подсчетов общественная комиссия устанавливает результаты голосования. Эти данные фиксируются в итоговом протоколе. Общественная комиссия проводит итоговое заседание, на котором принимается решение об утверждении итогового протокола.
Итоговый протокол подписывается всеми присутствующими членами общественной комиссии.
12. Жалобы, обращения, связанные с проведением голосования, подаются в общественную комиссию. Общественная комиссия регистрирует жалобы, обращения и рассматривает их на своем заседании в течение десяти дней – в период подготовки к голосованию, а в день голосования – непосредственно в день обращения. По итогам рассмотрения жалобы, обращения заявителю направляется ответ в письменной форме за подписью председателя общественной комиссии.
13. В итоговом протоколе общественной комиссии о результатах голосования на счетном участке указываются:
1) число граждан, принявших участие в голосовании;
2) результаты голосования (итоги голосования) в виде рейтинговой таблицы общественных территорий, вынесенных на голосование, составленной исходя из количества голосов участников голосования, отданных за каждую территорию;
3) иные данные по усмотрению общественной комиссии.
Установление итогов голосования общественной комиссией производится не позднее, чем через 2 (два) календарных  дня со дня проведения голосования.
14. После оформления итогов голосования по общественным территориям председатель общественной комиссии представляет главе муниципального образования «Каргопольский муниципальный район» итоговый протокол результатов голосования.
15. Итоговый протокол общественной комиссии печатается на листах формата A4. Каждый лист итогового протокола должен быть пронумерован, подписан всеми присутствующими членами общественной комиссии, заверен печатью администрации муниципального образования «Каргопольский муниципальный район» и содержать дату и время подписания протокола. Итоговый протокол общественной комиссии составляется в двух экземплярах. Время подписания протокола, указанное на каждом листе, должно быть одинаковым.
16. Сведения об итогах голосования подлежат официальному размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Каргопольский муниципальный район» и в бюллетене «Вестник города Каргополя»
17. Документация, связанная с проведением голосования, в том числе списки граждан, принявших участие в голосовании, бюллетени, протоколы общественной комиссии, итоговый протокол в течение одного года хранятся в администрации муниципального образования «Каргопольский муниципальный район», а затем уничтожаются. Списки граждан, принявших участие в голосовании, хранятся в сейфе, либо ином специально приспособленном для хранения документов месте, исключающем доступ к ним посторонних лиц.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к распоряжению администрации
муниципального образования
«Каргопольский муниципальный район»
от «12» марта 2018 года № 149-ро

Состав общественной комиссии по организации и проведению голосования по отбору общественных территорий, по которым производится сбор предложений жителей муниципального образования «Каргопольское» для определения общественной территории с целью участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды

	Бубенщикова Н.В.
	- глава муниципального образования «Каргопольский муниципальный район», председатель общественной комиссии;

	Докучаева Е.В.
	- ведущий специалист отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Каргопольский муниципальный район», общественной комиссии;

	Купцов В.Н.
	- первый заместитель главы муниципального образования «Каргопольский муниципальный район», председатель Комиссии;

	Новикова С.В.
	 - начальник отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Каргопольский муниципальный район»;

	Бобряшова Т.С.

	- начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального образования «Каргопольский муниципальный район»;

	Капустина Р.Л.
	- заместитель начальника отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства, главный архитектор администрации муниципального образования «Каргопольский муниципальный район»;

	Бизюков И.Н.
	- представитель «Народной инспекции Архангельской области» (по согласованию);

	Иванова Н.Н.
	- корреспондент газеты «Каргополье» (по согласованию);

	Кабринский А.Г.
	- председатель Общественного совета при главе муниципального образования «Каргопольский муниципальный район» (по согласованию);

	Куделькина Н.А.
	- начальник МБУ «Проектно-планировочное бюро» (по согласованию);

	Лебедева З. Г.
	- директор МБУК «Каргопольский многофункциональный центр», общественный представитель Губернатора Архангельской области в Каргопольском районе» (по согласованию);

	Мишина О.В.
	- представитель Всероссийской политической партии «Единая Россия» (по согласованию);

	Оганесян Н. А.
	- представитель Каргопольского районного отделения Организации Всероссийского общества инвалидов (по согласованию);

	Севастьянова Л.И.
	- директор ГБУК АО «Каргопольский государственный историко-архитектурный и художественный музей», общественный представитель Губернатора Архангельской области в Каргопольском районе (по согласованию)

	Исполнитель:

	Е.В. Докучаева

	Согласовано:

	Первый заместитель главы

	В.Н. Купцов

	Исполняющий обязанности заместителя главы
по местному самоуправлению, начальника отдела организационной работы администрации

О.Н. Пятунина

	Заместитель главы по социальным вопросам

	Е.А. Забалдина

	Начальник отдела экономики и прогнозирования

	С.В. Крехалева

	Начальник правового отдела администрации

	Е.П. Пронина

	Начальник отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства

	С.В. Новикова

image1.jpeg